

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ  
ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

на проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

**18 декабря 2023 года**

**Основание для проведения экспертизы:** часть 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункт 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положение о Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района Ивановской области, утвержденное Решением Совета Фурмановского муниципального района от 30.09.2021 №85.

**Цель экспертизы:** оценка целесообразности, обоснованности и соответствия действующему законодательству Российской Федерации, Ивановской области и нормативным правовым актам Фурмановского муниципального района изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

**Предмет экспертизы:** проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», материалы и документы, содержащие пояснение и финансово-экономическое обоснование изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

**Объекты экспертизы:**

- Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на организацию исполнения бюджета Фурмановского муниципального района, а также на составление проектов решений Совета Фурмановского муниципального района о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района;

- Администрация Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на обеспечение исполнения бюджета Фурмановского муниципального района, а также на внесение проектов решений Совета Фурмановского муниципального района о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района в Совет Фурмановского муниципального района;

- Совет Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на утверждение проектов решений о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района.

- главные администраторы бюджетных средств Фурмановского муниципального района (главные распорядители средств бюджета, главные администраторы доходов бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета), как участники бюджетного процесса, ответственные за подготовку финансово-экономических обоснований вносимых изменений и дополнений в бюджет Фурмановского муниципального района.

**Срок проведения экспертизы:** с 18 декабря 2023 года по 18 декабря 2023 года.

Правовая основа экспертизы включает в себя: Бюджетный кодекс Российской Федерации, Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - Решение о бюджете от 22.12.2022 №108), Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК-3 «Общие правила проведения экспертно-аналитического мероприятия» Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района.

Контрольно-счетной комиссией Фурмановского муниципального района проведена экспертиза проекта Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - Проект решения о внесении изменений в бюджет).

Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района, рассмотрев представленный Проект решения о внесении изменений в бюджет, отмечает следующее.

Проектом решения о внесении изменений в бюджет вносятся изменения в доходную, расходную части и дефицит бюджета на 2023-2024 годы.

Предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет изменения показателей основных характеристик бюджета на 2023-2025 годы представлены в таблице №1.

Таблица №1

**Предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет изменения показателей основных характеристик бюджета на 2023-2025 годы**

Наименование основных характеристик бюджета	Показатели основных характеристик бюджета, утвержденные Решением о бюджете от 22.12.2022 №108 (в редакции решений от 26.01.2023 №1, от 07.02.2023 №4, от 03.03.2023 №7, от 23.03.2023 №15, от 03.04.2023 №20, от 27.04.2023 №21, от 22.06.2023 №37, от 27.07.2023 №47, от 24.08.2023 №55, от 28.09.2023 №59, от 26.10.2023 №68, от 13.11.2023 №74, от 30.11.2023 №76), руб.	Показатели основных характеристик бюджета с изменениями, включенными в Проект решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
			Сумма, руб. (гр. 3 – гр. 2)	% (+/-) (гр. 4 / гр.2 x 100)
1	2	3	4	5
<b>2023 год</b>				
Доходы	886 451 190,39	913 881 579,23	+27 430 388,84	+3,09
Расходы	974 325 651,83	965 138 974,04	-9 186 677,79	-0,94
Дефицит	87 874 461,44	51 257 394,81	-36 617 066,63	-41,67
<b>2024 год</b>				
Доходы	680 165 092,07	680 165 092,07	0,00	0,00
Расходы	717 949 911,23	719 549 911,23	+ 1 600 000,00	+0,22

Наименование основных характеристик бюджета	Показатели основных характеристик бюджета, утвержденные Решением о бюджете от 22.12.2022 №108 (в редакции решений от 26.01.2023 №1, от 07.02.2023 №4, от 03.03.2023 №7, от	Показатели основных характеристик бюджета с изменениями, включенными в	Отклонения	
			Сумма, руб. (гр. 3 – гр. 2 )	% (+/-) (гр. 4 / гр.2 x 100)
1	2	3	4	5
Дефицит	37 784 819,16	39 384 819,16	+1 600 000,00	+4,23
<b>2025 год</b>				
Доходы	703 770 457,35	703 770 457,35	0,00	0,00
Расходы	709 313 522,66	709 313 522,66	0,00	0,00
Дефицит	5 543 065,31	5 543 065,31	0,00	0,00

Анализ данных, представленных в таблице №1 показал, что Проектом решения о внесении изменений в бюджет планируются следующие изменения на 2023-2024 годы:

**на 2023 год:**

- увеличение доходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 27 430 388,84 руб. или на 3,09%;

- уменьшение расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 9 186 677,79 руб. или на 0,94%;

- уменьшение дефицита бюджета Фурмановского муниципального района на 36617066,63 руб. или на 41,67%;

**на 2024 год:**

- увеличение расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 1 600 000,00 руб. или на 0,22%;

- увеличение дефицита бюджета Фурмановского муниципального района на 1600000,00 руб. или на 4,23%.

Анализ состояния доходной части бюджета Фурмановского муниципального района по укрупненным видам доходов представлен в таблице №2.

Таблица №2

Наименование доходов	Период	Утверждено Решением о бюджете от 22.12.2022 №108 (в редакции решения от 26.01.2023 №1, от 07.02.2023 №4, от 03.03.2023 №7, от 23.03.2023 №15, от 03.04.2023 №20, от 27.04.2023 №21, от 22.06.2023 №37, от 27.07.2023 №47, от 24.08.2023 №55, от 28.09.2023 №59, от 26.10.2023 №68, от 13.11.2023 №74, от 30.11.2023 №76), руб.	Предусмотрено Проектом решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
				Сумма, руб. (гр. 4 – гр. 3 )	% (+/-) (гр.5 / гр.3 x 100)
1	2	3	4	5	6
Налоговые и неналоговые доходы	2023 год	252 149 886,69	280 817 030,63	+28 667 143,94	+11,37
	2024 год	208 653 166,63	208 653 166,63	0,00	0,00
	2025 год	213 062 995,33	213 062 995,33	0,00	0,00
Безвозмездные поступления	2023 год	634 301 303,70	633 064 548,60	-1 236 755,10	-0,19
	2024 год	471 511 925,44	471 511 925,44	0,00	0,00
	2025 год	490 707 462,02	490 707 462,02	0,00	0,00

Анализ доходной части бюджета, установленной Проектом решения о внесении изменений в бюджет, показал, что доходная часть бюджета на 2023 год, в разрезе налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений, в общем объеме увеличивается на 27 430 388,84 руб., в том числе:

- налоговые и налоговые доходы увеличиваются на 28 667 143,94 руб. или на 11,37%;
- безвозмездные поступления уменьшаются на 1 236 755,10 руб. или на 0,19%.

**Изменения по доходам на 2023 год обусловлены:**

1) уменьшением безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 1 236 755,10 руб. - иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на возмещение расходов, связанных с уменьшением размера родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детьми, пасынками и падчерицами граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.

2) увеличением плана по налоговым и неналоговым доходам на 28 667 143,94 руб. в соответствии с фактическим поступлением на текущую дату и прогнозом ожидаемого поступления доходов, предоставленным УФНС по Ивановской области (акцизы на нефтепродукты), в том числе:

Наименование доходов	Сумма изменений (руб.)
Налог на доходы физических лиц	+32 010 838,32
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	+1 077 710,00
Налоги на совокупный доход	-1 951 655,66
Налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых	+2 392 791,00
Государственная пошлина	-60 000,00
Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	+16,14
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	-1 996 019,49
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	-75 977,00
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	-2 508 550,35

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	-222 009,02
---	-------------

Анализ изменений бюджетных ассигнований расходной части бюджета Фурмановского муниципального района в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и направлений расходов представлен в таблице №3.

Таблица №3

**Изменения бюджетных ассигнований расходной части бюджета Фурмановского муниципального района, предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет, в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и направлений расходов**

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2023 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
<b>Областной бюджет</b>							
<b>МУ Отдел образования администрации Фурмановского муниципального района</b>				<b>-1 236 755,10</b>	-	-	
Возмещение расходов, связанных с уменьшением размера родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детьми, пасынками и падчерицами граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ « О воинской обязанности и военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской	1004	0140281010	200	-1 236 755,10	-	-	Уменьшение иных межбюджетных трансфертов по постановлению Правительства от 04.12.2023 №577-п

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2023 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
Федерации							
<b>Местный бюджет</b>							
<b>Администрация Фурмановского муниципального района</b>				<b>+659 958,00</b>	<b>+1 600 000,00</b>	-	
Приобретение движимого имущества	0113	1510115420	200	-	+1 600 000,00	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на приобретение в 2024 году грузового автомобиля УАЗ
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ»	0703	0210100210	600	-265 000,00	-	-	Перемещение бюджетных ассигнований на приобретение основного оборудования для установки охранно-пожарной сигнализации 3 типа для МБУ ДО «Детская художественная школа Фурмановского муниципального района»
Противопожарная безопасность учреждений дополнительного образования детей	0703	0210100230	600	+265 000,00	-	-	
Осуществление полномочий по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав	0104	4390080360	100 200	-62 471,28 +62 471,28	- -	- -	
Обеспечение выполнения функций муниципального казенного учреждения «Центр обеспечения деятельности Администрации Фурмановского муниципального района»	0113	4190000890	100	+659 958,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования в связи с орг.штатными мероприятиями
<b>МУ Отдел образования администрации Фурмановского муниципального района</b>				<b>-8 609 880,69</b>	-	-	
Предоставление субсидий (грантов) на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ, оказываемых в рамках персонализированного финансирования дополнительного образования детей»	0703	0130200820	600 800	-305 676,00 -95 220,50	- -	- -	Перемещение бюджетных ассигнований в связи с уточнением кода бюджетной классификации
Предоставление субсидий автономным учреждениям на оказание муниципальных услуг «Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ», «Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ»	0703	0130100460	600	+400 896,50	-	-	
Присмотр и уход за воспитанниками в детских дошкольных учреждениях	0701	0110200020	200	-17 349,00	-	-	Перемещение бюджетных ассигнований на выплату страховых взносов в связи с экономией по коммунальным услугам
Присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных группах общеобразовательных школ	0701	0110200030	100	+17 349,00	-	-	

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2023 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
Освоение этапов спортивной подготовки	1101	0190100710	600	-312 930,48	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований в связи со сложившейся экономией
Организация перевозки обучающихся в муниципальных образовательных организациях	0702	0120200220	200	-356 946,60	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований в связи со сложившейся экономией
Присмотр и уход за воспитанниками в детских дошкольных учреждениях	0701	0110200020	200 800	-205 072,00 -14 897,10	- -	- -	Уменьшение бюджетных ассигнований в связи со сложившейся экономией
Присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных группах общеобразовательных школ	0701	0110200030	200	-5 906,52	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований в связи со сложившейся экономией
Предоставление бесплатного питания отдельным категориям учащихся	0702	0120200060	200	-56 720,00	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований в связи со сложившейся экономией
Организация общего доступного и бесплатного образования	0702	0120200040	100 200 800	-1 216 908,37 -685 716,16 -18 619,37	- - -	- - -	Уменьшение бюджетных ассигнований в связи со сложившейся экономией
Приведение системы пожарной безопасности и антитеррористической безопасности в соответствие с требованиями в дошкольных образовательных организациях	0701	0170100170	200	-107 038,79	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований в связи со сложившейся экономией
Приведение системы пожарной безопасности и антитеррористической безопасности в соответствие с требованиями в общеобразовательных организациях	0702	0170100180	200	-1 155 927,67	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований в связи со сложившейся экономией
Обеспечение организации занятости детей и подростков	0703	0160100120	600	-1 903,22	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований в связи со сложившейся экономией
Предоставление субсидий автономным учреждениям на оказание муниципальных услуг «Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ», «Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ»	0703	0130100460	600	-2 917 142,00	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований в связи со сложившейся экономией
Субсидия на организацию и проведение массовых мероприятий	0709	4190015100	600	-1 540 020,29	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований в связи со сложившейся экономией
Обеспечение организации занятости детей и подростков	0702	0160100120	100	-14 132,12	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований в связи со сложившейся экономией
<b>Итого</b>				<b>-9 186 677,79</b>	<b>+1 600 000,00</b>	-	

Исходя из анализа данных таблицы №3 видно, что расходная часть бюджета Фурмановского муниципального района на 2023 год уменьшается на 9 186 677,79 руб., на 2024 год - увеличивается на 1 600 00,00 руб.

**В расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 2023 год предусматривается:**

1) уменьшение расходов за счет уменьшения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 1 236 755,10 руб. - иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на возмещение расходов, связанных с уменьшением размера родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детьми, пасынками и падчерицами граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

2) увеличение бюджетных ассигнований местного бюджета в сумме 659 958,00 руб. на заработную плату и начисления, в связи с изменениями штатного расписания МКУ «Центр обеспечения деятельности Администрации Фурмановского муниципального района» с 01.12.2023;

3) перемещение бюджетных ассигнований согласно писем Администрации Фурмановского муниципального района, МУ отдел образования администрации Фурмановского муниципального района:

- на приобретение основного оборудования для установки охранно-пожарной сигнализации 3 типа для МБУ ДО «Детская художественная школа Фурмановского муниципального района» - 265 000,00 руб.;

- на организацию деятельности КДН - 62 471,28 руб.;

- в связи с уточнением кодов бюджетной классификации - 400 896,50 руб.;

- на выплату страховых взносов в связи с экономией по коммунальным услугам - 17 349,00 руб.;

4) уменьшение бюджетных ассигнований местного бюджета согласно писем МУ отдел образования администрации Фурмановского муниципального района в сумме 8 609 880,69 руб., в том числе:

- в связи с экономией по заработной плате и начислениям на оплату труда, образовавшейся в результате нахождения работника в декретном отпуске - 312 930,48 руб.;

- в связи с фактически сложившейся экономией по подвозу школьников - 356 946,60 руб.;

- в связи со сложившейся экономией - 7 940 003,61 руб.

В расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 2024 год предусматривается увеличение бюджетных ассигнований местного бюджета согласно письма Администрации Фурмановского муниципального района в сумме 1 600 000,00 руб. на приобретение грузового автомобиля марки «УАЗ».

Дефицит бюджета Фурмановского муниципального района на 2023 год уменьшается на 36 617 066,63 руб. и становится равным 51 257 394,81 руб.



С учетом уменьшения, дефицит бюджета Фурмановского муниципального района на 2023 год составит 18,25% от общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

В соответствии с приложением 3 к Решению Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в действующей редакции) источниками погашения дефицита бюджета в текущем году и в каждом из годов планового периода определено снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Данные факты в отношении дефицита бюджета не противоречат положениям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

По результатам проведенной экспертизы Проекта решения о внесении изменений в бюджет, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района делает вывод о том, что источники увеличения бюджетных ассигнований в разрезе направлений расходной части бюджета, предусмотренные данным Проектом, соответствуют бюджетному законодательству Российской Федерации.

Вместе с тем, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района обращает внимание на то, что по направлениям расходов, которые предлагаются к увеличению, главными распорядителями бюджетных средств не представлены расчеты (обоснования), подтверждающие объем выделяемых бюджетных ассигнований, в связи с чем Контрольно-счетная комиссия не имеет возможности подтвердить обоснованность объема данных бюджетных ассигнований.

На основании вышеизложенного, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района рекомендует Совету Фурмановского муниципального района рассмотреть и принять решение об утверждении представленного на экспертизу проекта Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с учетом замечаний Контрольно-счетной комиссии в отношении отсутствия расчетов (обоснований) по увеличению расходов, указанных в настоящем Заключении.

**Председатель Контрольно-счетной комиссии  
Фурмановского муниципального района  
Ивановской области**

**А.М. Двоеглазов**